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Annotatsiya: Ushbu ishda Xondamirning “Xabib us-siyar” asari asosida tarixiy 

voqealar, davlat boshqaruvi tizimi va jamiyat hayoti tahlil qilinadi. Asarda yoritilgan 

sulolalar tarixi, siyosiy jarayonlar va hukmdorlar faoliyati ilmiy jihatdan о‘rganilib, 

ularning davlat barqarorligi va taraqqiyotiga ta’siri ochib beriladi. Shuningdek, 

asarning tarixshunoslikdagi ahamiyati va boshqa manbalar bilan о‘xshash hamda 

farqli jihatlari taqqoslanadi. 
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Abstract:This study analyzes historical events, systems of governance, and 

social life based on Khondamir’s work “Habib al-Siyar.” The paper examines 

dynastic history, political processes, and the activities of rulers described in the work, 

highlighting their impact on state stability and development. It also evaluates the 

significance of the work in historiography and compares it with other historical 

sources. 
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Xondamirning “Xabib us-siyar” asari Markaziy Osiyo va keng islom dunyosi 

tarixini qamrab olgan muhim manbalardan biri hisoblanadi. Ushbu asar XVI asr 

boshlarida yozilgan bо‘lib, muallif о‘zidan oldingi tarixchilar an’anasini davom 

ettirgan holda tarixni xronologik tarzda bayon qiladi. Asar nafaqat voqealar bayoni, 

balki davlat boshqaruvi, siyosiy jarayonlar va jamiyat hayotini tushunishda ham 

muhim ahamiyatga ega. Xondamir о‘z asarida turli sulolalar faoliyatini tahlil qilib, 

ularning kuchayishi va inqiroz sabablarini ham kо‘rsatib о‘tadi. 

Asarda bayon qilingan tarixiy davr juda keng qamrovli bо‘lib, u qadimgi 

payg‘ambarlar davridan boshlanib, muallif yashagan davrgacha bо‘lgan jarayonlarni 

о‘z ichiga oladi. Xususan, asarda islom tarixi, xalifalik davri, turli sulolalarning 
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hukmronligi, jumladan, G‘aznaviylar, Saljuqiylar, Temuriylar va boshqa sulolalar 

haqida ma’lumotlar beriladi. Xondamir voqealarni bayon qilishda manbalarga 

tayanadi, ayrim hollarda esa о‘z davridagi kuzatishlarini ham kiritadi. Bu esa asarni 

nafaqat kompilyativ, balki muayyan darajada mustaqil tarixiy manba sifatida ham 

qadrli qiladi. U tarixiy voqealarni faqat sanalar ketma-ketligi sifatida emas, balki 

ularning sabab va oqibatlarini kо‘rsatgan holda yoritadi. 

Davlat boshqaruvi masalasi asarda muhim о‘rin tutadi. Xondamir turli sulolalar 

misolida boshqaruv tizimining qanday shakllanganini va qanday о‘zgarganini 

kо‘rsatadi. U podshohning markaziy о‘rnini alohida ta’kidlaydi, biroq davlat faqat 

hukmdor irodasi bilan emas, balki vazirlar, amirlar va boshqa mansabdor shaxslar 

orqali boshqarilishini ham kо‘rsatadi. Masalan, Temuriylar davri tasvirida davlat 

boshqaruvidagi iyerarxiya, harbiy va ma’muriy tizimning о‘zaro bog‘liqligi ochib 

beriladi. Xondamir yaxshi boshqaruv adolat, tartib va kuchli markaziy hokimiyatga 

tayanishi lozimligini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, u zaif boshqaruv, ichki nizolar va 

meros talashuvlari davlatning zaiflashishiga olib kelishini kо‘plab misollar orqali 

kо‘rsatadi. 

Podshohlar va davlat arboblari faoliyati asarda alohida tahlil qilinadi. Muallif 

ayrim hukmdorlarni ideallashtirgan holda tasvirlasa-da, ularning kamchiliklarini 

ham yashirmaydi. Masalan, adolatli va oqilona siyosat yuritgan hukmdorlar 

mamlakatda barqarorlik va taraqqiyotni ta’minlagani ta’kidlanadi. Aksincha, zolim 

yoki zaif hukmdorlar davrida davlat tanazzulga yuz tutishi qayd etiladi. Xondamir 

davlat arboblarining bilimli, tajribali va xalq manfaatini kо‘zlovchi bо‘lishi 

kerakligini kо‘rsatadi. Uning fikricha, vazirlar va maslahatchilar hukmdorning eng 

muhim tayanchi hisoblanadi, shu sababli ularning faoliyati davlat taqdiriga bevosita 

ta’sir kо‘rsatadi. 

Jamiyat hayoti va siyosiy jarayonlar ham asarda keng yoritilgan. Xondamir turli 

davrlardagi ijtimoiy munosabatlar, iqtisodiy holat va xalq turmush tarzini tasvirlaydi. 

Urushlar, ichki nizolar va siyosiy kurashlar jamiyat hayotiga qanday ta’sir 

kо‘rsatganini misollar orqali kо‘rsatadi. Shu bilan birga, u tinchlik va barqarorlik 

davrida ilm-fan, madaniyat va iqtisodiyot rivojlanganini ta’kidlaydi. Asarda 

shaharlar hayoti, savdo munosabatlari va madaniy muhit haqida ham ma’lumotlar 

uchraydi. Bu esa asarni nafaqat siyosiy, balki ijtimoiy-iqtisodiy tarixni о‘rganishda 

ham muhim manbaga aylantiradi. 
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Xondamirning tahlil uslubi diqqatga sazovor. U tarixiy voqealarni bayon qilish 

bilan cheklanmay, ularning ma’naviy va siyosiy xulosalarini ham chiqaradi. Muallif 

kо‘pincha tarixdan ibrat olish g‘oyasini ilgari suradi, ya’ni о‘tmishdagi xatolarni 

takrorlamaslik va muvaffaqiyatli tajribalardan foydalanish zarurligini ta’kidlaydi. 

Bu jihatdan “Xabib us-siyar” asari faqat tarixiy manba emas, balki siyosiy-axloqiy 

risola sifatida ham ahamiyat kasb etadi. 

Asardagi ma’lumotlar ishonchli manbalarga tayangan holda yozilgan bо‘lib, 

Xondamir о‘zidan oldingi tarixchilar asarlaridan foydalangan. Shu bilan birga, u 

ayrim voqealarni о‘z davri nuqtai nazaridan qayta baholaydi. Bu esa asarda 

subyektivlik elementlari ham mavjudligini kо‘rsatadi, biroq bu holat uning tarixiy 

qiymatini kamaytirmaydi, aksincha, muallifning qarashlari va dunyoqarashini 

tushunish imkonini beradi. 

Xondamirning “Xabib us-siyar” asarida ilgari surilgan tarixiy g‘oyalar mazmuni 

chuqur va kо‘p qirrali bо‘lib, u faqat voqealarni bayon qilish bilan cheklanmaydi, 

balki ular orqali muayyan siyosiy va ma’naviy xulosalarni ham ilgari suradi. Asarda 

yoritilgan asosiy tarixiy voqealar islom tarixi va turli sulolalar faoliyati bilan bog‘liq 

bо‘lib, ular orasida xalifalik davri, G‘aznaviylar, Saljuqiylar va ayniqsa Temuriylar 

davri alohida о‘rin tutadi. Xondamir tarixiy jarayonlarni izchillik bilan bayon etar 

ekan, ularning kelib chiqish sabablari va oqibatlarini ochib berishga harakat qiladi. 

Urushlar, sulolalar о‘rtasidagi kurashlar, davlatlarning yuksalishi va inqirozi kabi 

jarayonlar asarda markaziy о‘rin egallaydi. Muallif tarixiy voqealarni tasvirlar ekan, 

ular orqali davlat barqarorligi va siyosiy kuch muvozanatining ahamiyatini kо‘rsatib 

beradi. 

Davlat boshqaruvi va siyosiy jarayonlar haqidagi ma’lumotlar asarda tizimli 

ravishda yoritilgan. Xondamir davlatni mustahkamlashda markazlashgan 

hokimiyatning о‘rnini alohida ta’kidlaydi. Uning qarashlariga kо‘ra, kuchli davlat 

adolatli boshqaruv, samarali ma’muriy tizim va hukmdorning siyosiy irodasiga 

bog‘liq. Siyosiy jarayonlar esa doimo harakatda bо‘lib, ularga tashqi bosimlar, ichki 

ixtiloflar va iqtisodiy holat ta’sir kо‘rsatadi. Asarda hukmdorlar о‘rtasidagi raqobat, 

meros talashuvlari va saroy ichidagi kurashlar davlat taqdiriga jiddiy ta’sir 

kо‘rsatgan omillar sifatida tasvirlanadi. 

Xondamir tomonidan bayon qilingan tarixiy voqealar orasida Temuriylar davri 

alohida ahamiyatga ega bо‘lib, bu davrdagi siyosiy va madaniy rivojlanish muallif 
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tomonidan katta qiziqish bilan yoritilgan. Ayniqsa, Amir Temur va uning avlodlari 

faoliyati misolida davlatni mustahkamlash, harbiy yurishlar va madaniyat rivoji 

о‘rtasidagi bog‘liqlik kо‘rsatiladi. Shuningdek, ayrim hukmdorlarning notо‘g‘ri 

siyosati yoki zaifligi natijasida davlat inqirozga yuz tutishi ham misollar orqali 

yoritiladi. Bu esa asarda tarixiy voqealar tanlovi tasodifiy emas, balki muayyan 

g‘oyaviy maqsadga xizmat qilishini kо‘rsatadi. 

Asarda keltirilgan davlat boshqaruvi tizimi kо‘p bosqichli va murakkab tuzilma 

sifatida namoyon bо‘ladi. Xondamir davlatni boshqarishda podshoh markaziy figura 

ekanligini ta’kidlaydi, biroq u yakka holda emas, balki vazirlar, amirlar va boshqa 

mansabdorlar orqali faoliyat yuritishini kо‘rsatadi. Davlat apparatida harbiy va 

ma’muriy tizim о‘zaro bog‘liq bо‘lib, ularning muvofiq ishlashi davlat barqarorligi 

uchun muhim ahamiyatga ega. Muallifning fikricha, boshqaruv tizimida tartib-

intizom va iyerarxiya saqlanishi zarur, aks holda davlat zaiflashadi. 

Hukmdorlar va davlat amaldorlarining roli asarda alohida о‘rin tutadi. Xondamir 

ideal hukmdor sifatida adolatli, donishmand va qat’iyatli shaxsni tasvirlaydi. 

Bunday hukmdor xalq ishonchini qozonadi va davlatni mustahkamlaydi. Shu bilan 

birga, u amaldorlarning ham ahamiyatini ta’kidlab, ularning halol va mas’uliyatli 

bо‘lishi kerakligini kо‘rsatadi. Agar amaldorlar manfaatparast yoki noqobil bо‘lsa, 

bu davlat boshqaruviga salbiy ta’sir kо‘rsatadi. Asarda kо‘plab misollar orqali 

hukmdor va amaldorlar о‘rtasidagi munosabatlar davlat taqdiriga qanday ta’sir 

qilgani kо‘rsatiladi. 

Davlat barqarorligiga ta’sir qiluvchi omillar tahlili asarning muhim jihatlaridan 

biri hisoblanadi. Xondamir barqarorlikni ta’minlovchi omillar sifatida adolatli 

boshqaruv, kuchli markaziy hokimiyat, iqtisodiy farovonlik va ichki birlikni 

kо‘rsatadi. Aksincha, ichki nizolar, meros uchun kurash, tashqi dushmanlar bosimi 

va iqtisodiy tanazzul davlatni zaiflashtiruvchi omillar sifatida baholanadi. Muallif 

bu omillarni tarixiy misollar asosida tahlil qiladi va ulardan umumiy xulosalar 

chiqaradi. 

Jamiyat hayoti va siyosiy munosabatlar tasviri asarda real va jonli tarzda berilgan. 

Xondamir turli davrlardagi ijtimoiy qatlamlar, ularning о‘zaro munosabatlari va 

davlat bilan aloqalarini yoritadi. U jamiyatdagi barqarorlik davlat boshqaruvi 

samaradorligiga bog‘liq ekanligini ta’kidlaydi. Davlat va xalq о‘rtasidagi 
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munosabatlar adolat va ishonch asosida qurilganda, mamlakat taraqqiy etadi. Agar 

hukmdor xalq manfaatini inobatga olmasa, bu norozilik va beqarorlikka olib keladi. 

Tarixiy voqealarning jamiyat taraqqiyotiga ta’siri asarda keng kо‘lamda 

kо‘rsatilgan. Urushlar va siyosiy nizolar jamiyatga salbiy ta’sir kо‘rsatgan bо‘lsa, 

tinchlik va barqarorlik davrlari iqtisodiy va madaniy rivojlanishga xizmat qilgan. 

Xondamir ilm-fan, madaniyat va savdo rivoji uchun siyosiy barqarorlik muhim omil 

ekanligini kо‘plab misollar orqali asoslab beradi. 

“Xabib us-siyar” asarining tarixshunoslikdagi ahamiyati juda katta bо‘lib, u 

Markaziy Osiyo va islom dunyosi tarixi bо‘yicha muhim manbalardan biri 

hisoblanadi. Asar о‘zining keng qamrovi, manbalarga tayanishi va tahliliy 

yondashuvi bilan ajralib turadi. Xondamir tarixni faqat tasvirlamay, balki uning 

mohiyatini ochib berishga harakat qiladi, bu esa uning asarini ilmiy jihatdan 

qimmatli qiladi. 

Ushbu asarni boshqa tarixiy manbalar bilan taqqoslaganda, uning о‘ziga xos 

jihatlari yaqqol kо‘rinadi. Masalan, “Temur tuzuklari”da davlat boshqaruvi kо‘proq 

meyoriy va amaliyotga oid qoidalar orqali yoritilgan bо‘lsa, “Boburnoma”da 

voqealar shaxsiy xotiralar asosida bayon qilinadi. “Zafarnoma” esa asosan Amir 

Temur yurishlarini madh etuvchi asar sifatida tanilgan. “Xabib us-siyar” esa ulardan 

farqli ravishda keng qamrovli tarixiy manba bо‘lib, turli davr va sulolalarni umumiy 

tizimda yoritadi. Shu jihatdan u nafaqat muayyan shaxs yoki davr, balki butun tarixiy 

jarayonni tushunish imkonini beradi. 

Xulosa qilib aytganda, Xondamirning “Xabib us-siyar” asari tarixiy voqealar, 

davlat boshqaruvi va jamiyat hayotini chuqur tahlil qilgan holda yorituvchi muhim 

manba hisoblanadi. Undagi g‘oyalar va tahlillar bugungi kunda ham о‘z ahamiyatini 

yо‘qotmagan bо‘lib, tarixdan saboq olish va davlat boshqaruvi masalalarini 

tushunishda muhim ahamiyatga ega. 
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